Rem autem sic fusiū exponit. Fatetur 1º quod si opinio tutior et
quæ stat pro lege, sit etiam certè probabilior, ipsam omnino sectari
tenemur; nec possumus oppositam quæ stat pro libertate amplecti.

Fatetur 2º quod si utraque opinio sit æquæ probabilis, nec etiam sequi licet eam quæ stat pro libertate, ob solam ipsius probabilitatem, ideoque rejicit illud effatum probabilistarum: qui probabiliter agit, prudenter agit. Dicit tamen 3º quod in concursu duarum opinionum æque probabilium, quarum una stat pro lege, altera pro libertate, cùm existat dubium an lex existat ac proinde sufficienter promulgata minime dici possit, tunc quisque ex principio reflexo prudenter et practice judicare potest sibi licitum esse eam opinionem sequi quæ stat pro libertate. Communiter enim à theologis admittitur nullam legem obligare nisi fuerit sufficienter promulgata; unde auctor noster hæc duo deducit corollaria, nempe 1º legem dubiam non obligare: 2º ex lege incerta non posse oriri obligationem certam. Primum autem corollarium probat ex eo quid stante dubio vel concurrentibus opinionibus æqualiter probabilibus, promulgata quidem est quæstio an lex existat, sed lex ipsa non potest dici sufficienter promulgata, ac proinde non est intentio legislatoris ut obliget. Secundum verò corollarium probat ex eo quid integra manet libertas quandiu non constat eam lege sive imperante sive prohibente obstrictam esse, ac proinde tunc libertati favel illud juris principium: *meliore est conditio possidentis*

Quamvis beatissimi doctoris auctoritatem magnopere venerer, propter tamen materia gravitatem, quædam de illius systemate hic annotare opportunum mihi videtur, tūm ad stabilenda principia hucusque a clero gallico admissa, tum etiam ad præcavendum ne doctrina probabilistarum ultra limites ab auctore definitos extenderuntur.

Certum est itaque et ab auctore concessum neminem posse absque peccato id agere quod licitum esse practice dubitat; quia tunc evidenter sic dubitanus agendo sese exponeret periculo peccandi, quod omnino virtute prudentiae et lege naturali vetitum est, ut apud omnes constat. Quæstio est autem utrum stante dubio speculativo, dubium practicum quod ex illo nascitur deponi possit aliquando per principia reflexa probabilistarum. Cuique enim patet quod stante dubio speculativo, v. gr., utrum die festo pingere licitum sit, statim oritur illud dubium practicum, an mihi licet hæc die festivæ pingere; proindeque mihi certò illicitum est agere nisi antea dubium hoc posterius altero remanente deposuerim.

Porro certum est etiam stante dubio speculativo practicum aliquando deponi posse ex principio reflexo. Sic, v. gr., subditus qui de belli iustitiâ dubitat, jubente principe militare potest, ex hoc principio reflexo quod obligationi incertæ anteponenda sit obligatio certa. In hujusmodi casibus, pars tutior, ut patet, semper eligitur, nec opinioni quæ stat pro lege dubia præfertur opinio libertati favens, sed alia quæ stat pro lege certa. Nullum ergo hinc deduci potest argumentum nec ulla paritas in gratiam probabilismi.

Semper igitur recurrunt quæstio utrum dubium practicum ex principiis probabilistarum in favorem libertatis deponi possit, seu, quod idem est, utrum certum sit legem dubiam pro nihilo reputandam esse, nec ullam ex ea oriri posse obligationem. Fatemur enim libenter legem non obligare nisi sufficienter promulgata sit: sed non ita certum est stante dubio, legem omnino habendam esse tanquam minime promulgatam. Et ex hoc tamen punto tota pendet quæstionis solutio.

Etsi enim concederetur legem dubiam per se non obligare et ex lege incerta non directe oriri obligationem certam nihil adhuc con-

cludi posset in gratiam probabilismi, nisi probetur insuper legem quilibet, eo ipso quod dubia est, habendam esse quasi non existentem. Nam cùm simul concurrant opiniones æque probables, una pro lege et altera pro libertate, nihil absolute et directis rationibus probatur nec pro lege nec pro libertate, ut per se patet; proindeque semper dubium remanet utrum existat obligatio necne, ac propterea currit illud principium reflexum, nempe illicitum esse se expondere periculo peccandi, nisi per aliud principium constiterit tunc nullum esse periculum, quod quidem constare non potest, nisi probetur in dubio legem esse quasi non existentem. Uno verbo cùm dubium directe solvi non possit, necessario ex principiis reflexis regula sumenda est, quæ si legi faveat, tunc obligatio ex regulâ et principio reflexo, non ex lege nascetur; si vero faveat libertati, tunc etiam ipsa tollet obligationem; in utrâque autem hypothesi semper verum remanebit et legem dubiam per se non obligare et ex lege incertâ non oriri obligationem certam. Porro dubitanti de legis existentiâ vel applicatione statim occurrit principium ab omnibus admissum, scilicet non esse licitum sese expondere periculo peccandi; jam ergo probabilistis incumbit probandum stante dubio nullum esse periculum; id autem quomodo probabunt, nisi demonstrent legem tunc habendam esse quasi nullam et non promulgatam?

Contendit auctor noster stante dubio promulgatam esse quidem quæstionem an lex existat, legem verò ipsam dici non posse sufficienter promulgatam, ac proinde legislatoris intentionem non esse ut obliget. Esto id dici posse cum agitur de legibus positivis ac maximè de legibus ecclesiasticis, eò quod Ecclesia non improbad doctores qui legem negant, quandoque etiam opera eorum approbando, censetur legis observationem non urgere vel eam in casibus controversis relaxare; quo jure et fundamento idem diceretur de præcepto legis naturalis? Non enim constat ea lex regulis arbitriariis et ita per articulos distinctis ut nullum inter se relationem habeant, sed una et indivisa lex est, unum et idem rationis dictamen, vetans id omne quod malum et deordinationem involvit; proindeque nullum potest suboriri grave dubium de quadam speciali obligatione, quin simul urgeat generalis obligatio de vitando peccati periculo, cùm hoc sit evidenter et etiam jure naturali illicitum, nec argui potest ex intentione legislatoris cùm divina voluntas semper id jubeat quod recta ratio et jus naturale faciendum dicitant.

Præterea cùm res legibus humanis prohibitæ, ex se indifferentes sint, nec malæ fiant nisi quia prohibentur, inde concipi potest nullum fore peccandi periculum, si semel admittatur legem stante dubio non urgere, quia tunc suam naturam rerum indifferantium retinent. At non ita est de lege naturali. Res enim quas prohibet ex naturâ suâ malæ sunt et non tantum quia prohibentur. Unde in concursu opinionum æquæ probabilium circa legem naturalem, non dubium fit præcisè utrum adsit lex prohibens necne, sed utrum res mala sit an non; porro licet probabilitas aliquando sufficiere posset ut lex positiva desinet obligare, certè nunquam sufficiet ut rerum natura mutetur et mala esse desinat quæ ex se mala sunt. Ergo sicut non sufficit probabilitas facti cum periculo damni, ut ipse docet auctor, quia damnum non evitabitur ob probabilitatem, si falsa sit opinio probabilis, nec pariter sufficit in dubiis circa jus naturale, quia nihilominus res mala remanebit si falsa sit opinio tantum probabilis; ac proinde semper

aderit periculum peccandi, cum sit illicitum rem ex se malam perpetrare. Tunc necessariò dubium remanet practicum, quia semper versatur circa rei honestatem. Nec ad rem pertinet quod dicitur, nempe legem non esse sufficienter promulgatam; nam lex naturalis non promulgatur per scripturam tantum et cum solemnitatibus determinatis et necessariis, sed etiam lumine rationis et quolibet medio cognoscendi. Statim verò ac adest opinio probabilis pro lege naturali; eo ipso constat illam satis innotescere et promulgari, non quidem, si velint, ut per se certò obliget, at saltem sufficienter ut oriatur dubium, siquidem revera oritur. Porro certum est non esse licitum aliquid agere de quo dubitatur utrūm malum sit; ergo nequaquam potest insufficientem esse promulgationem.

Non magis urget secundum principium auctoris, scilicet libertatem integrum remanere quamdiu non constat de legis existentia, proindeque tunc invocari meritò illud juris effatum: *melior est conditio possidentis*. Nam ubi de lege naturali agitur, libertas semper rationi subjacet ac illius dictamine obstringitur; nunquam plane possidet nisi ratione prius omnino consentiente, siquidem voluntas in actibus humanis lumen naturale sequi debet et ante omnia conscientiam interrogare. Prius ergo et semper possidet conscientia lexque naturalis, libertati verò nihil relinquitur nisi quod certò extra legem est. Aliunde, ut jam patet ex dictis, semper in dubio constat de lege naturali, siquidem semper urget obligatio non agendi quidquam de quo dubitatur an malum sit. Imo etiam idem dicendum sed positivè saltem divinà, quoties non circa illius existentiam sed extensionem versatur dubium; legi enim certò existente patet illius interpretationem et applicationem fieri debere juxta rationis dictamen et prudentiae regulas; porro dictat ratio et prudentia in rebus dubiis partem tuiorem esse tenendam. Id multo magis verum est in omni lege si dubium ex facto incerto nascatur; nec ullo pacto intelligere fas est cur ille qui dubitat feriā quintā utrum hora media noctis transierit, si dubium sit verè fundatum, carnes edere possit, eò quod adhuc possideat libertas, ut ait auctor, de *Conscientia dubia*, n° 32. Quæ enim relatio esse potest inter factum dubium et possessionem libertatis? Id a sensu communī adeò alienum est ut seriò dictum fuisse mirandum sit.